2

	[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ____________года № ___
пгт. Ноглики
Об утверждении муниципальной программы
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в муниципальном образовании Ногликский муниципальный округ Сахалинской области»

[bookmark: _Hlk185480141]В соответствии с Порядком разработки, реализации и мониторинга муниципальных программ в муниципальном образовании «Городской округ Ногликский», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Городской округ Ногликский» от 24.09.2024 № 559, распоряжением мэра муниципального образования «Городской округ Ногликский» от 09 июля 2024 года  № 539-р  «Об утверждении Перечня муниципальных программ  образования «Городской округ Ногликский» на период 2026 - 2031 годы», ст. 36 Устава муниципального образования «Городской округ Ногликский», администрация муниципального образования «Городской округ Ногликский» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: _Hlk185475822]1. Утвердить муниципальную программу «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в муниципальном образовании Ногликский муниципальный округ Сахалинской области» (прилагается).
2. Признать утратившими силу следующие постановления администрации муниципального образования «Городской округ Ногликский»:
[bookmark: _Hlk185495624]- от 20.10.2015 № 723 «О внесении изменений в муниципальную программу «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в муниципальном образовании «Городской округ Ногликский» на 2015-2020 годы»;
- от 30.11.2018 № 1168 «О внесении изменений в муниципальную программу «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в муниципальном образовании «Городской округ Ногликский» на 2015-2020 годы»;
- от 10.12.2018 № 1178 «О внесении изменений в муниципальную программу «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в муниципальном образовании «Городской округ Ногликский» на 2015-2020 годы»;
- от 16.04.2020 № 191 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Городской округ Ногликский» от 30.07.2014 № 505»;
- от 09.06.2020 № 289 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Городской округ Ногликский» от 30.07.2014 № 505»;
- от 29.04.2021 № 234 «О внесении изменений в муниципальную программу «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в муниципальном образовании
«Городской округ Ногликский», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Городской округ Ногликский» от 30.07.2014 № 505»;
- от 04.07.2023 № 425 «О внесении изменений в муниципальную программу «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в муниципальном образовании «Городской округ Ногликский».
3. Опубликовать постановление в газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Городской округ Ногликский» в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2026 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-мэра муниципального образования «Городской округ Ногликский» Я.С. Русанова.

Мэр муниципального образования
«Городской округ Ногликский»					          С.В. Гурьянов

								УТВЕРЖДЕНА
							постановлением администрации
						муниципального образования
«Городской округ Ногликский»
от ___________ №____

Муниципальная программа
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в муниципальном образовании                          Ногликский муниципальный округ Сахалинской области»

Раздел 1. Стратегические приоритеты

1.1. Оценка текущего состояния сферы социально-экономического развития муниципального образования «Городской округ Ногликский».

Муниципальная программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в муниципальном образовании Ногликский муниципальный округ Сахалинской области разработана в соответствии с Порядком разработки, реализации и мониторинга муниципальных программ в муниципальном образовании «Городской округ Ногликский», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Городской округ Ногликский» от 24.09.2024 № 559, и учитывает положения Стратегии социально-экономического развития Сахалинской области на период до 2035 года, утвержденной постановлением Правительства Сахалинской области от 24.12.2019 № 618.
Приоритетными являются мероприятия, направленные на формирование негативного отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков, а также сокращение масштабов незаконного потребления наркотиков. Масштабы распространения, немедицинского потребления наркотических средств по-прежнему остаются одной из основных угроз безопасности на территории муниципального образования Ногликский муниципальный округ Сахалинской области.
В целях формирования негативного отношения к рискованному поведению, пропаганде преимуществ здорового и безопасного образа жизни, антинаркотического мировоззрения, а также опасности употребления наркотических средств, администрацией муниципального образования Ногликский муниципальный округ Сахалинской области, подведомственными учреждениями и территориальными подразделениями органов госвласти проводятся мероприятия различных форм, главная цель которых – привлечь внимание к необходимости заботиться о своём здоровье, противостоять наркотической зависимости, такие как: беседы, акции, месячник антинаркотической направленности, выставки, уроки, демонстрация видеороликов, интеллектуальные и спортивные игры и культурные мероприятия, а также круглые столы. Проводится правовое просвещение несовершеннолетних и их родителей (законных представителей) о нормах действующего законодательства по вопросам немедицинского потребления и незаконного оборота наркотических средств сотрудниками ГДН ОМВД России по городскому округу «Ногликский».
Сотрудниками ОМВД по городскому округу «Ногликский» на территории муниципального образования проводятся мероприятия по противодействию злоупотребления наркотическими средствами и их незаконному обороту, проводится систематический анализ ситуации в сфере борьбы с незаконных оборотом наркотиков, принимаются меры по выявлению, предупреждению, раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом курительных и иных смесей, в том числе рейдовые мероприятия, комплексные операции, совместно с сотрудниками УФСБ проводятся мероприятия, направленные на осуществление перекрытия каналов поставок наркосодержащих веществ и прекурсоров, с этой целью осуществляется контроль почтовых и иных сообщения из других районов.
Важное значение придается профилактическим мероприятиям. За 2024 год отделом образования, отделом культуры, спорта, молодежной и социальной политики, туризма и КМНС, ответственным секретарем КДНиЗП администрации муниципального образования «Городской округ Ногликский» проведены различные мероприятия по вопросам формирования у подростков и молодежи позитивной жизненной позиции и здорового образа жизни, негативного отношения к потреблению наркотических средств.

1.2. Описание стратегических приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы.

Приоритетом муниципальной программы является создание условий для безопасной жизнедеятельности населения муниципального образования Ногликский муниципальный округ Сахалинской области, обеспечение надежной защиты личности, общества и государства от преступных посягательств.
Цель муниципальной программы соответствует целям Федеральной программы и показателям национальных целей развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года, а именно:
- создание комфортной и безопасной среды для жизни;
- сохранение населения, здоровья и благополучия людей.
Достижение национальных целей развития Российской Федерации обеспечивается посредством реализации мероприятий муниципальной программы.
Целью муниципальной программы является формирование негативного отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков.
1.3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере реализации муниципальной программы.

Для достижения поставленной цели реализация мероприятий Программы будет направлена на решение следующих задач:
[bookmark: _Hlk185493446]- развитие и укрепление системы межведомственного взаимодействия в организации профилактики противодействия наркомании;
[bookmark: _Hlk185493708]- совершенствование системы профилактики наркомании среди детей и подростков;
[bookmark: _Hlk185494066]- противодействие незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ.

[bookmark: _Hlk185493696]Планируемые мероприятия для решения задачи «Развитие и укрепление системы межведомственного взаимодействия в организации профилактики противодействия наркомании»:
	- курсовая подготовка и переподготовка в области профилактики наркомании; проведение семинаров – практикумов для педагогов учреждений образования;
	 - организация и проведение районных, и участие в областных научно – профилактических конференциях, семинарах работников образования по проблемам антинаркотической профилактической работы с обучающимися;
	- организация родительского всеобуча по вопросам профилактики несовершеннолетних, злоупотребляющих психоактивными веществами;
	- развитие волонтерского движения; участие в областных мероприятиях для волонтеров.
[bookmark: _Hlk185494053]Планируемые мероприятия для решения задачи «Совершенствование системы профилактики наркомании среди детей и подростков»:
	 - проведение ранней профилактической работы по формированию здорового образа жизни;
	- разработка, тиражирование и распространение учебной, методической литературы, иллюстрированных печатных изданий, направленных на профилактику незаконного потребления наркотиков, включая периодические печатные издания; размещение в средствах массовой информации материалов антинаркотической направленности; выпуск печатной продукции (буклеты, наклейки, организация наружной социальной рекламы (баннеры, перетяжки);
	- организация и проведение районных антинаркотических массовых спортивных мероприятий среди учащихся образовательных учреждений «Спорт против наркотиков»;
	 - проведение мероприятия, посвященного Всемирному Дню борьбы со СПИДом «Я выбираю жизнь».
	Планируемые мероприятия для решения задачи «Противодействие незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ»:
	- проведение осмотра местности с целью выявления, раскрытия преступлений и выявления правонарушений по фактам незаконного посева, выращивания, культивирования, переработки, хранения, перевозки и сбыта наркосодержащих растений;
	- проверка автотранспорта на наличие наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;
	- проведение комплекса установочных мероприятий с целью выявления незаконных посевов наркосодержащих растений на дачных участках, а также мероприятий, направленных на соблюдение землевладельцами и землепользователями законов о запрете культивирования растений;
	- осуществление комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение деятельности организованных преступных группировок, участвующих в незаконном обороте наркотических средств и психотропных веществ, выявление и ликвидацию экономических основ их деятельности.
	Ожидаемым результатом реализации поставленных задач является снижение уровня заболеваемости наркоманией среди населения муниципального образования Ногликский муниципальный округ Сахалинской области.

1.4. Задачи, определенные в соответствии с национальными целями

	Реализация задач муниципальной программы оказывает влияние на достижение целевого показателя «увеличение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет к 2030 году и до 81 года к 2036 году, в том числе, опережающий рост показателей ожидаемой продолжительности здоровой жизни» национальной цели развития Российской Федерации «Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей, поддержка семьи», утвержденных Указом Президента РФ от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 и на перспективу до 2036 года».
	Стратегией социально-экономического развития Сахалинской области на период до 2035 года, утвержденной постановлением правительства Сахалинской области от 24.12.2019 № 618 (далее – Стратегия СЭР СО) определена главная стратегическая цель развития Сахалинской области – создание условий для интенсивного экономического роста и повышения уровня и качества жизни. Одной из задач Стратегии СЭР СО является обеспечение безопасности жизнедеятельности на территории Сахалинской области.
	Указанная цель и задача Стратегии СЭР СО в рамках муниципальной программы предусматривает профилактику немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ.

image1.png